
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

8.3 (339)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
08 ноября 2023 года

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО КОМПЕНСАЦИОННОМУ ОЗЕЛЕНЕНИЮ В ОТНОШЕНИИ
ТЕРРИТОРИЙ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

В соответствии с подпунктом 9_1 пункта 2 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации мест-
ного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 5 статьи 11 
Закона Санкт-Петербурга от 23.06.2010 № 396–88 «О зеленых 
насаждениях в Санкт-Петербурге» Муниципальный совет внутри-
городского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
Муниципальный совет) РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному 
озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения во внутригородском муниципаль-
ном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 согласно приложению к настоящему 
решению.
2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 
от 06 июня 2012 года № 16 «Об организации работ по компенсаци-
онному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения во внутригородском муниципаль-
ном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Решение.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
5. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72 П.Е.Швец
Санкт-Петербург
08 ноября 2023 года
№ 26

Приложение к решению
Муниципального совета МО МО № 72

от 08.11.2023 № 26
ПОРЯДОК

организации работ по компенсационному озеленению в отно-
шении территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения во внутригородском муниципальном об-

разовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального 

округа № 72
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации работ по компенсационному 
озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего 
пользования местного значения во внутригородском муниципаль-
ном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72) определя-

ет процедуру создания новых зеленых насаждений и элементов 
благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, взамен унич-
тоженных или поврежденных.
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке 
и не указанные в настоящем Порядке, применяются в значени-
ях, определенных федеральным законодательством, Законом 
Санкт-Петербурга от 23.06.2010 № 396–88 «О зеленых наса-
ждениях в Санкт-Петербурге», иными нормативными правовыми 
актами органов государственной власти Российской Федерации 
и Санкт-Петербурга.
1.3. Организация работ по компенсационному озеленению в от-
ношении территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения (далее —  работы по компенсационному озеле-
нению) обеспечивается Местной администрацией внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная 
администрация МО МО № 72).
1.4. Финансирование мероприятий по организации работ по ком-
пенсационному озеленению территорий зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения в муниципальном образовании 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образо-
вания на соответствующий финансовый год.
2. Организация работ по компенсационному озеленению
2.1. Работы по компенсационному озеленению организуются во всех 
случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений и эле-
ментов благоустройства, расположенных на территориях зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, если иное 
не установлено законодательством Российской Федерации.
2.2. Работы по компенсационному озеленению проводятся на осно-
вании плана работ по осуществлению компенсационного озелене-
ния, содержащем место проведения работ по компенсационному 
озеленению, а также информацию о количестве, породах зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, подлежащих 
созданию взамен утраченных и поврежденных зеленых насаждений 
общего пользования местного значения.
2.3. План работ по осуществлению компенсационного озеленения 
разрабатывается и утверждается Местной администрацией МО 
МО № 72 в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга 
от 23.06.2010 № 396–88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петер-
бурге».
2.4. План работ по осуществлению компенсационного озеленения 
разрабатывается с учетом:
2.4.1. количества утраченных и поврежденных зеленых насаждений, 
взамен которых осуществляется компенсационное озеленение;
2.4.2. объема, характера и места проведения работ по компенсаци-
онному озеленению.
2.5. Работы по компенсационному озеленению проводятся в бли-
жайший сезон, подходящий для посадки (посева) зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения в открытый грунт, 



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

но не позднее года со дня повреждения или уничтожения зеленых 
насаждений общего пользования местного значения.
2.6. Местная администрация МО МО № 72 осуществляет контроль 
качества проведения работ по компенсационному озеленению.
2.7. Сведения о вновь высаженных деревьях и кустарниках и иных 
элементах благоустройства, а также об уничтоженных деревьях, 
кустарниках и иных элементах благоустройства вносятся в паспорт 
территории зеленых насаждений в течение одного года со дня вы-
садки, создания или уничтожения указанных элементов.
2.8. План работ по осуществлению компенсационного озеленения 
на текущий год и отчет о результатах выполнения работ по осу-
ществлению компенсационного озеленения за предыдущий период 
являются общедоступными и размещаются на официальном сайте 
внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.9. План работ по осуществлению компенсационного озеленения 

на текущий год утверждается и размещается до 30 января текуще-
го года.
2.10. Отчет о результатах выполнения работ по осуществлению 
компенсационного озеленения за предыдущий год утверждается 
и размещается до 30 января года, следующего за отчетным.
2.11. В случаях правомерного уничтожения или повреждения зеле-
ных насаждений и элементов благоустройства на территориях зе-
леных насаждений общего пользования местного значения МО МО 
№ 72, а также в случаях, когда лицо, виновное в противоправном 
уничтожении или повреждении зеленых насаждений и элементов 
благоустройства, не установлено в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации, компенсационное озе-
ленение за счет средств местного бюджета проводится в границах 
муниципального образования в отношении зеленых насаждений 
и элементов благоустройства, расположенных в границах террито-
рий зеленых насаждений общего пользования местного значения.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
08 ноября 2023 года

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ ПОРЯДОК 

ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
08 ноября 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

Руководствуясь частью 1 статьи 9.1 Федерального закона 
от 02.03.2007
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», рас-
смотрев заключение Юридического комитета Администрации Гу-
бернатора Санкт-Петербурга от 09.08.2023 № 15–21–1568/23–0–0, 
Муниципальный совет внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72 (далее —  Муниципальный совет) РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу:
1.1. Решение Муниципального совета от 16.09.2009 № 54 
«Об утверждении Положения о присвоении классных чинов муници-
пальным служащим внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
1.2. Решение Муниципального совета от 21.06.2023 № 14 «О вне-
сении изменений в решение Муниципального совета МО МО № 72 
от 16.09.2009 № 54 «Об утверждении Положения о присвоении 

классных чинов муниципальным служащим внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Решение.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72  П. Е. Швец
Санкт-Петербург
08 ноября 2023 года
№ 27

В соответствии с подпунктом «д» пункта 23 статьи 1 Федерального 
закона от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных по-
ложений законодательных актов Российской Федерации» и пунктом 7 
статьи 1 Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, признании утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в 2023 году» Муниципальный совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригородском муни-
ципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 8.3 (339)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
08 ноября 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ «О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ 
И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ 

ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)
РЕШЕНИЕ

____________ 2023 года № 00
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

В соответствии с частью 1.1. статьи 27.1. Федерального закона 
от 02.03.2007
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», рас-
смотрев информационное письмо прокуратуры Фрунзенского района 
от 11.10.2023 № 03–07–2023/2051–23–20400018 о внесении изменений 
в федеральное законодательство, Муниципальный совет внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 (далее —  Муниципальный совет) 
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке применения взысканий за несоблюде-
ние ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегу-
лировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установ-
ленных в целях противодействия коррупции в Муниципальном совете 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», утвержденное 
решением Муниципального совета от 28.04.2020 № 7, изменение, допол-
нив статью 1 пунктом 1.1.1. следующего содержания:
«1.1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-
щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом № 25-ФЗ и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3–6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции».».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить 
на Главу МО МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опу-
бликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72  П. Е. Швец
Санкт-Петербург
08 ноября 2023 года
№ 29

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 в соответствие с Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 г. № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», рассмотрев модельный акт прокурора Фрунзенского района 
от 18.09.2023 № 03–07–2023/1714–23–20400018, Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  Устав):
1.1. в абзаце третьем пункта 48 слова «санитарных рубок (в том числе 

удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) » заменить слова-
ми «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей»;
1.2. в абзаце третьем пункта 48_3 слова «санитарных рубок (в том числе 
удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) » заменить слова-
ми «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей».
2. Направить настоящее решение в адрес Главного управления Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области в установленном действующим законодательством порядке.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию) после его государственной регистрации в Главном управлении 

№ 72», утвержденное решением Муниципального совета МО МО № 72 
от 14 октября 2020 года № 44 (далее —  Положение) следующие измене-
ния:
1.1. В абзаце первом пункта 1 статьи 11 слова «и не может превышать 
3 процента утвержденного указанным решением общего объема расхо-
дов» исключить.
1.2. Абзац второй пункта 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с ре-
шением о местном бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового 
года.».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО 
МО № 72.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72   П. Е. Швец
Санкт-Петербург
08 ноября 2023 года
№ 28



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 
и вступает в силу после официального опубликования (обнародования), 
но не ранее чем с 1 января 2024 года.
 

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального совета МО МО № 72  П.Е.Швец

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 ноября 2023  № 151
Санкт-Петербург

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО МО № 72 ОТ 23.03.2020 № 55/1 «О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ 
ВЗЫСКАНИЙ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ 

КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МЕСТНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 10.07.2023 № 286-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и во исполнение информационного письма прокуратуры Фрун-
зенского района Санкт-Петербурга от 21.09.2023 № 03–07–2023/1746–23–
20400018 «О внесении изменений в федеральное законодательство» мест-
ная администрация внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение огра-
ничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции в Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72, утвержденный постановлением Местной администрации МО МО 
№ 72 от 23.03.2020 № 55/1 (далее —  Порядок), следующие изменения:
1.1. В подпункте 2 пункта 4.1 Порядка слова «либо представления 
заведомо недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, 
представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами, либо предоставления заведомо 
недостоверных сведений или непредставления сведений о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, предоставления заведомо 
неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами, либо предоставления заведомо недостоверных сведений о расхо-
дах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
1.2. Дополнить Порядок разделом 5, изложив в следующей редакции:
«5. Условия освобождения физического лица от дисциплинарной ответ-
ственности
5.1. Физическое лицо, в отношении которого настоящим Порядком уста-
новлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфлик-
та интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной 
ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции». Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено физиче-
ским лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия 
не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких 
ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанно-
стей, если иное не установлено федеральными законами.
5.2. Не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются 
находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычай-
ные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях 
нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, 
которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким об-
стоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе зем-

летрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), 
забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или 
ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том 
числе государственными органами иностранных государств) и органами 
местного самоуправления. Не зависящими от физического лица обстоя-
тельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнози-
руемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых 
зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на наличие 
этих обстоятельств.
5.3. Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств 
основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответствен-
ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных или 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иным 
коллегиальным органом, осуществляющим функции указанной комиссии) 
причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств 
и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, 
а также исполнения таких обязанностей.
5.4. Физическое лицо, в отношении которого настоящим Порядком уста-
новлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфлик-
та интересов и неисполнение обязанностей, в течение трех рабочих дней 
со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-
сов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» другими феде-
ральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать 
в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному по-
ведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов (иной коллегиальный орган, осуществляющий функции 
указанной комиссии) уведомление об этом в форме документа на бумажном 
носителе или в форме электронного документа с приложением документов, 
иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт 
наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные 
обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный 
срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней 
со дня прекращения указанных обстоятельств».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление 
в течение десяти дней со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу 
Местной администрации МО МО № 72.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опублико-
вания (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 8.3 (339)

КАК НЕ ДОПУСТИТЬ ВОЗГОРАНИЯ НА КУХНЕ

ОПАСНЫЕ ОТХОДЫ: УТИЛИЗИРУЕМ ПРАВИЛЬНО!

Крючки, на которых висят полотенца и прихватки, должны располагать-
ся подальше от плиты. Так же, как и любые другие предметы, которые 
могут загореться: бумажные пакеты, салфетки, картонные коробки. Если в 
вашей квартире плита размещена у окна, не забывайте во время готовки 
отодвигать занавески.
Обязательно своевременно удаляйте с плиты и расположенных рядом с 
ней поверхностей нечаянно пролитый жир. В случае попадания огня жир и 
масло мгновенно разгорятся.
Электрические провода на кухне должны быть проложены на расстоянии 
от нагревающихся поверхностей.
Не храните на кухне вблизи нагревательных элементов растворители, 
средства от насекомых, краски в аэрозольных упаковках.
ЕСЛИ ПРОИЗОШЛО ВОЗГОРАНИЕ:
Если в сковороде загорелось масло, ни в коем случае не заливайте сково-

роду водой! Накройте ее крышкой.
Не пытайтесь перенести горящую сковороду в мойку. Разлетающееся 
горящее масло может перекинуться на другие легко воспламеняющиеся 
кухонные предметы.
В качестве подручных средств тушения пожара на начальной стадии могут 
помочь сода, земля из цветочных горшков, мокрое полотенце.
Попытайтесь адекватно оценить обстановку, если пожар уже начался. В 
случае, когда вы не можете справиться самостоятельно, незамедлительно 
вызывайте пожарных по телефону 101.

Управление по Фрунзенскому району
ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

 В соответствии со ст. 4.1 Федерального закона от 24.06.2021 № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления» отходы в зависимости от сте-
пени негативного воздействия на окружающую среду подразделяются на 
пять классов опасности (I класс (чрезвычайно опасные отходы) — V класс 
(практически неопасные отходы).
При этом в повседневной жизни граждане являются образователями 
отходов всех классов опасности, в том числе чрезвычайно и высокоопас-
ных отходов: энергосберегающие ртутные (люминесцентные), ртутные 
термометры, батарейки и аккумуляторы, бытовые химические средства, 
лаки и краски с истекшим сроком годности и пр.
Действующим законодательством предусмотрен особый порядок обраще-
ния с такого рода отходами, учитывая их повышенную опасность:
1. Раздельное накопление опасных отходов из состава твердых 
коммунальных отходов, в связи с чем, недопустимо выбрасывать такие 
отходы в обычные контейнеры.
2. Опасные отходы необходимо утилизировать посредством 
использования специальных контейнеров (экобоксов) или сдавать в пере-
движные пункты приема опасных отходов (экомобили).
Информация о порядке сбора опасных отходов, в том числе о местах уста-
новки экобоксов и курсировании экомобилей, размещена на официальном 
сайте Комитета по природопользованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга (https://www.
gov.spb.ru/gov/otrasl/ecology/ekomobil/).

Опасные отходы от населения принимаются бесплатно.
В случае обнаружения фактов размещения опасных отходов вне специ-
ально отведенных мест следует обращаться в городскую аварийную 
службу СПб ГУП «Экострой» по тел. 328-80-69 (круглосуточно).
Несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при 
обращении с отходами производства и потребления влечет администра-
тивную ответственность по ст. 8.2 КоАП РФ в виде штрафа на граждан в 
размере до 3 тыс. рублей.
Организация несанкционированной свалки отходов влечет за собой 
административную ответственность по ст. 11.1 Закона Санкт-Петербур-
га от 31.05.2010 № 273-70 «Об административных правонарушениях в 
Санкт-Петербурге» в виде штрафа для граждан в размере до 5 тыс. руб.
Уголовным законом предусмотрена ответственность за обращение с отхо-
дами в нарушение установленных правил, если эти деяния создали угрозу 
причинения существенного вреда здоровью человека или окружающей 
среде (ч. 1 ст. 247 УК РФ).
В случае если вышеуказанные деяния повлекли по неосторожности смерть 
человека либо массовое заболевание людей наказание за совершенное 
преступление достаточно суровое — лишение свободы на срок до 8 лет.

Помощник природоохранного
прокурора г. Санкт-Петербурга

Погорельцев В.И.

НАУЧИТЕ РЕБЁНКА, КАК НУЖНО ВЫЗЫВАТЬ ЭКСТРЕННЫЕ СЛУЖБЫ
Номера телефонов вызова экстренных оперативных служб должны знать 
не только взрослые люди, но и дети. В доме на видном месте всегда 
должен висеть список номеров телефонов, по которым ребенок может 
позвонить в случае чрезвычайной ситуации: МЧС России, полиция, скорая 
помощь, номер вашего мобильного телефона, номера близких родствен-
ников или друзей. Обязательно покажите ребёнку, как нужно вызывать 
экстренные службы с телефонов, потренируйтесь вместе, какие цифры но-
мера набирать и что сказать диспетчеру службы в той или иной ситуации.
Объясните, что говорить по телефону нужно четко, спокойно, не торо-
пясь. Расскажите ребенку, что нужно сообщить диспетчеру при звонке в 
экстренную службу:
— точный адрес (город, улица, номер дома, подъезд, этаж, квартира) – 
называть нужно в первую очередь: даже если связь прервется, спасатели 
все равно будут знать, куда ехать;
— место происшествия: во дворе, в квартире, в подвале, на складе и т.д.;
— что случилось: горит телевизор, мебель; чувствуется запах газа;

— сказать свою фамилию и телефон.
Номера вызова экстренных служб:
— Пожарная охрана — 101;
— Полиция — 102;
— Скорая помощь — 103;
— Аварийная служба газа — 104;
— Единая служба спасения — 112
Кроме того, не забудьте объяснить детям, что вызов экстренных служб – 
это не игрушки: нельзя баловаться и обманывать операторов. Последствия 
ложного звонка могут быть очень серьезными.

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России по г. 
Санкт-Петербургу

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 8.3 (339)



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
8.3 (339) от 13.11.2023
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Отпечатано: ООО «КОЛОРАДО». Адрес: 190121, 
Санкт-Петербург г, Лермонтовский пр-кт, дом № 1/44, 
корпус литер А, оф.331, пом.124.  
Номер подписан в печать: 13.11.2023 г.
Дата выхода: 13.11.2023.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 


